
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 193 del 31/08/2021 Reg. N. Servizio 46 del 27/08/2021

OGGETTO APPROVAZIONE LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE 30% DELL'IMPORTO
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 35, COMMA 18 DEL D.LGS. 50//2016 E S.M.I. E
’ARTICOLO 207 DEL DECRETO LEGGE 19 MAGGIO 2020, N. 34 APPALTO “LAVORI DI
ADEGUAMENTO FUNZIONALE DELLA STRADA DI COLLEGAMENTO SAN CATALDO
(BELLA) SANT’ILARIO (ATELLA) - SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGNERIA PER
LA PROGETTAZIONE E LA DIREZIONE DEI LAVORI” AGGIUDICATARIA: R.T.P. CON
MANDATARIO L’ING. CERVAROLO GIUSEPPE

CIG: CIG: 8659264AB3 CUP: CUP: D67H20000600006

Premesso che:

• con Deliberazione di Giunta Regionale n. 995 del 21 dicembre 2019 recante “POR FESR Basilicata 2014-2020 –

Asse 6 – Azione 7B.7.4.1 – Accordo di Programma per l’attuazione delle operazioni in materia di viabilità per

l’Area Interna Marmo Platano – Modifiche di due schede operazioni aventi quali beneficiari i Comuni di Bella e

Pescopagano – Modifiche alle DD.GG.RR. n. 395/2018 e n. 1031/2018” è stato ammesso a finanziamento a

valere sull’Azione 7B.7.4.1 del PO FESR Basilicata 2014/2020 l’operazione denominata Adeguamento

funzionale strada di collegamento San Cataldo (Bella) – Sant’Ilario (Atella)”, per l’importo di 950.000,00 € e

quale beneficiario ai sensi dell’art. 2 – comma 10 del Reg. Gen. 1303/2013 il Comune di Bella;

• con determinazione del Responsabile Area IV LL.PP. n. 27 del 21/10/2020 (R.G. n. 247/2020), al fine di

procedere all’affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria occorrenti all’attuazione dell’intervento in

parola, il cui importo a base d’asta è pari a 80.334,70 €, è stato disposto:

1) di affidare i seguenti servizi di architettura ed ingegneria occorrenti per l’”Adeguamento funzionale della

strada di collegamento San Cataldo (Bella) Sant’ilario (Atella)”:

• Progettazione (tutti i livelli);

• Direzione dei Lavori;



• Coordinamento della sicurezza ai sensi del D. gs. 81/08 sia per la fase progettuale che di quella

esecutiva;

• Redazione del Certificato di Regolare Esecuzione;

mediante procedura aperta (art. 60 del D. Lgs. 50/2016), ed impiegato quale criterio di selezione della migliore

offerta quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui al comma 3 dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016;

2) approvare l’allegato progetto dei servizi di architettura ed ingegneria relativi alla progettazione ed alla

direzione dei lavori di “Adeguamento funzionale della strada comunale S. Cataldo - S. Ilario” finanziati

nell’ambito del PO FESR Basilicata 2014-2020 – Asse 6 – “Sistemi di trasporto ed infrastrutture a rete” che si

intende affidare con la procedura di cui al punto precedente;

3) approvare l’allegato disciplinare di gara per l’affidamento dei servizi in questione cui sono riportati:

• i requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico-professionale che gli operatori economici

partecipanti alla procedura di affidamento dovranno possedere;

• i criteri di attribuzione dei punteggi per l’individuazione dell’offerta economicamente più

vantaggiosa

4) di impegnare la spesa di 101.928,67 (80.334,70 € + oneri previdenziali ed IVA), occorrente per l’affidamento

del servizio, a valere sul capitolo di bilancio n. 221912.4;

5) di demandare alla Centrale Unica di Committenza Alto Basento lo svolgimento della procedura di gara in

questione fino all’individuazione dell’operatore definitivamente aggiudicatario, applicando tutte le possibili

riduzioni della tempistica di svolgimento della procedura previsti dalla vigente normativa, tanto al fine di

garantire il rispetto dei tempi previsti nel disciplinare di finanziamento dell’opera;

• con determinazione n.9 del 09/01/2021 a firma del Dirigente della C.U.C. dell’Area Programma Basento,

Bradano, Camastra è stato aggiudicato definitivamente l’appalto dei servizi di architettura ed ingegneria

consistenti nella progettazione (tutti i livelli), direzione lavori, compreso coordinamento della sicurezza ai sensi

del D. Lgs. 81/08, dell’intervento di “Adeguamento funzionale della strada di collegamento San Cataldo (Bella)

– Sat’Ilario (Atella)” in favore del R.T.P. con mandatario l’ing. CERVAROLO Giuseppe – Torano Castello (CS), che

ha conseguito un punteggio totale di 77,99998, derivandone, sulla base del ribasso offerto del 69,990 %, un

importo contrattuale di 24.108,44 € oltre oneri previdenziali ed IVA;

• con determinazione del Responsabile Area IV LL.PP. n.14 del 04.03.2021 (R.G. n. 41 del 08/03/2021) ad

oggetto “PO FESR Basilicata 2014-2020 – Asse 6 – Sistemi di trasporto ed infrastrutture a rete - Lavori di

Adeguamento funzionale della strada di collegamento San Cataldo (Bella) Sant’Ilario (Atella)" si è preso



attodell'aggiudicazione definitiva dei servizi di architettura ed ingegneria per la progettazione e la direzione dei

lavori – C.I.G.: 8659264AB3.

Vista la nota pervenuta al prot. n. 4162 in data 25/05/2021 con la quale l'operatore economico con l’ing.

CERVAROLO Giuseppe mandatario della R.T.P. richiede l'erogazione dell'anticipazione del 30% dell'importo

contrattuale, ai sensi della normativa vigente.

Richiamato l'articolo 35 comma 18 del D.Lgs 50/2016 che recita "Sul valore stimato dell'appalto viene calcolato

l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni

dall'effettivo inizio dei lavori. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia

fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale

applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori. La

predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n.

385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai

requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì,

rilasciata dagli intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto

legislativo 1° settembre 1993, n. 385”;

Richiamato l’articolo 207 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 che ha riconosciuto la possibilità di

incrementare l’anticipazione del corrispettivo di appalto, di cui all’art. 35, comma 18, del d.lgs. 50/2016, fino ad

un importo non superiore complessivamente al 30% del prezzo, nei limiti delle risorse annuali stanziate per il

singolo intervento a disposizione della stazione appaltante

Dato atto che ai sensi dell’ articolo 35 comma 18 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “l'importo della garanzia viene

gradualmente ed automaticamente ridotto nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero

dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti e che il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di

restituzione, se l'esecuzione dei lavori non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle

somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”;

Vista la garanzia fidejussoria n. 2021/13/6600930 emessa da Italiana Assicurazioni per un importo di euro

9.180,00 (d’importo pari alla somma riconosciuta a titolo di anticipazione, maggiorato del tasso di interesse legale

applicato al periodo necessario al recupero dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma delle attività), a

garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, datata 16/06/2021, così determinata ai sensi dell’art. 35,

comma 18, del D.Lgs. n. 50/2016;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm#106


Ritenuto di riconoscere all'Impresa appaltatrice del servizio in argomento, l'importo di anticipazione del 30%

dell'importo contrattuale pari a euro 7.232,53 oltre Cassa 4% e IVA al 22%. e così per complessivi euro 9.176,63.(€

7.232,53 + Cassa € 289,30 + IVA €1.654,80);

Acquisito on line il certificato di regolarità contributiva Inarcassa.1514600.27-08-2021 con esito regolare;

Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali del

sottoscritto, in qualità di Responsabile del Settore Lavori Pubblici, nominato con Decreto n. 2 del 02.07.2021, con

il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di riconoscere e liquidare all’ing. CERVAROLO Giuseppe, mandatario della R.T.P., aggiudicatario dell’appalto dei

servizi di architettura ed ingegneria consistenti nella progettazione (tutti i livelli), direzione lavori, compreso

coordinamento della sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/08, dell’intervento di “Adeguamento funzionale della strada di

collegamento San Cataldo (Bella) – Sat’Ilario (Atella)”, con sede in Via Acquafredda 23 87010 Torano Castello (CS) –

P.IVA IT03044510786, C.F. CRVGPP82E06D086Y, l'anticipazione del 30% dell'importo contrattuale previsto dall'art.

35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dall’articolo 207 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34,

pari a euro 7.232,53 oltre Cassa 4% e IVA al 22% e così per complessivi euro 9.176,63

3. Di dare atto che l'impresa appaltatrice ha depositato la garanzia fidejussoria n. 2021/13/6600930 emessa da

Italiana Assicurazioni per un importo di euro 9.180,00 a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale, datata

16/06/2021;



4. Di imputare la spesa complessiva di euro 9.176,63 IVA e Cassa compresa al capitolo n. 221912.4 – imp.

1123/2020

5. Di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente in occasione della liquidazione delle

singole fasi progettuali (studio di fattibilità, definitiva ed esecutiva);

6. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti sui

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

7. Di assicurare l'opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi del D.Lgs. 33/2013, come modificato

dal D.Lgs. 97/2016, mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione "Amministrazione

trasparente";

8. Di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

- al Responsabile Unico del Procedimento;

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 27/08/2021 Responsabile AREA IV LAVORI PUBBLICI e APPALTI
F.to Arch. Roberto TELESCA

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.012 10.5 221912.4 Liquidazione
fattura n.
100/2021

9.176,63 1137



PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 31/08/2021

Responsabile AREA II AREA ECONOMICO -
FINANZIARIA E TRIBUTI

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.012 10.5 221912.4 Liquidazione
fattura n.
100/2021

101.928,67 2021 1123

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.012 10.5 221912.4 Liquidazione
fattura n.
100/2021

9.176,63 1137

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
31/08/2021 al N. 473.

Il Responsabile della Pubblicazione
Arch. Roberto TELESCA

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 31/08/2021
Il Responsabile del Servizio

(Arch. Roberto TELESCA)




